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Концептуальные основы

представления финансовых отчетов
 

Цель финансовой отчетности – представлять финансовую информацию о компании,
полезную прежде всего для основных пользователей инвесторов, заимодавцев и иных креди-
торов, принимающих инвестиционные решения.

Фундаментальные качественные характеристики финансовой отчетности.
Уместность. Информация уместна, когда она помогает пользователям оценивать про-

шлые и настоящие события, осуществлять прогноз на будущее.
Достоверное представление. Информация характеризуется как надежная, когда она

не содержит существенных ошибок, непредвзята и когда она представляет действительно то,
для представления чего и была предназначена.

Дополнительные качественные характеристики финансовой отчетности.
Понятность. Предполагается, что пользователи имеют определенные знания в области

хозяйственной деятельности и бухгалтерского учета, а также готовы изучать информацию с
надлежащим усердием

Сопоставимость. Пользователи должны получить возможность сопоставлять финансо-
вую отчетность компании с предыдущим периодом и с отчетностью других компаний.

Своевременность. Отчетность должна быть предоставлена пользователям для приня-
тия решений в установленные сроки.

Проверяемость гарантирует пользователям, что информация точно раскрывает эконо-
мические явления. Прямая проверка может заключаться в проверке счетов учета денежных
средств. Косвенная проверка может осуществляться путем проверки формул расчета.

Элементы финансовой отчетности и их признание
Актив – это ресурс, контролируемый компанией, возникший в результате прошлых

событий, экономические выгоды от которого будут получены компанией.
Актив признается в том случае:
– когда вероятно (т.е. скорее да, чем нет), что компания получит экономические выгоды

от использования актива;
– компания контролирует приток экономических выгод от актива;
– актив имеет стоимость (или ценность), которая может быть надежно оценена.
Актив не признается в том случае, когда затраты понесены, маловероятно (т.е. скорее

нет, чем да) получение экономических выгод от таких расходов после окончания текущего
отчетного периода. Результатом такой операции становится признание расхода в отчете о при-
былях и убытках.

Обязательство – это существующая в настоящее время обязанность организации пере-
дать экономический ресурс, возникшая в результате прошлых событий.

Обязательство признается, когда вероятен отток ресурсов в связи с исполнением обяза-
тельства и величина оттока может быть надежно оценена.

Капитал – это остаток активов после вычитания из них обязательств.
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Доходы – это увеличение экономических выгод в форме получения (или прироста) акти-
вов (или уменьшения обязательств), результатом чего является увеличение капитала (без учета
вкладов собственников).

Расходы – это уменьшение экономических выгод в форме оттока (уменьшения) активов
(или увеличения обязательств), результатом чего является уменьшение капитала (без учета его
распределения между собственниками).

Оценка элементов финансовой отчетности
Первоначальная (фактическая) себестоимость .
Активы учитываются в сумме оплаченных денежных средств или справедливой стоимо-

сти переданного за актив возмещения.
Обязательства учитываются по сумме средств, полученных в обмен на обязательство,

или по суммам, подлежащим уплате для исполнения обязательства при нормальном ходе веде-
ния хозяйственной деятельности (например, по таким статьям как обязательство по налогу на
прибыль).

Балансовая стоимость основных средств и нематериальных активов представляет
собой разницу между фактической (переоцененной стоимостью) актива и накопленной амор-
тизацией.

Предполагаемая/ условная первоначальная стоимость .
Сумма, используемая в качестве замены для стоимости или амортизированной стоимо-

сти, как правило, на дату перехода компании на МСФО. Последующий износ или амортизация
предполагает, что предприятие первоначально признало актив или обязательство на данную
дату и его стоимость была равна условной первоначальной стоимости. Данный вид стоимости
может использоваться для оценки основных средств и нематериальных активов при примене-
нии IFRS1 «Первое применение международных стандартов финансовой отчетности».

Переоцененная стоимость.
Активы отражаются в сумме, которая была бы уплачена, если бы тот же самый актив (или

эквивалентный) был бы приобретен сегодня.
Обязательства учитываются по недисконтированной сумме, которая бы потребовалась

для погашения обязательства сегодня.

Чистая стоимость продажи – это предполагаемая цена продажи в обычных условиях
ведения бизнеса за вычетом расходов на выполнение работ и расходов на продажу.

Справедливая стоимость – цена, которая  может быть получена при продаже актива
или уплачена при передаче обязательства при проведении операции на добровольной основе
на основном (или наиболее выгодном) рынке на дату оценки в текущих рыночных условиях
независимо от того, является ли такая цена непосредственно наблюдаемой или рассчитывается
с использованием другого метода оценки.

Оценка справедливой стоимости осуществляется для конкретного актива или обязатель-
ства.

Амортизируемая стоимость финансового инструмента.
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Стоимость актива или обязательства на начало периода плюс начисленный финансовый
доход (расход), рассчитанный по эффективной ставке процента, минус реально полученные
(выплаченные) денежные средства.

Эффективная ставка процента – ставка, которая в точности дисконтирует ожидаемые
будущие денежные потоки или поступления в течение ожидаемого срока признания финансо-
вого инструмента к стоимости, по которой признан соответствующий инструмент.

Дисконтированная стоимость.
Актив отражается по текущей дисконтированной стоимости чистого притока денежных

средств, создаваемого данным активом.
Обязательства отражаются по текущей дисконтированной стоимости чистого оттока

денежных средств, который потребуется для погашения данного обязательства.
Дисконтирование – приведение к сопоставимому виду доходов и результатов разных

периодов времени. Числовым выражением временной стоимости денег является ставка про-
цента – r, называемая нормой (ставкой) дисконта и показывающая относительное изменение
стоимости денег за единицу времени. Стоимость суммы денег PV, полученной через t лет,
приведенная к настоящему времени, равна:

Пример 1.
За товар, приобретенный в рассрочку платежа, компания должна заплатить поставщику

через два года сумму 100 млн долл. Годовая ставка дисконтирования для использования в рас-
четах приведённой̆ стоимости равна 10%, а соответствующий̆ коэффициент дисконтирования
равен 0.826. В отчете о финансовом положении следует отразить дисконтированную стоимость
обязательств перед поставщиками 100×0.826=82,6

Пример 2.
Фраза: при использовании годовой ставки дисконтирования 8% приведенная стоимость

1 доллара, выплачиваемого через пять лет, равняется 68 центам, означает, что соответству-
ющий̆ коэффициент дисконтирования равен 0.68. Коэффициент дисконтирования позволяет
определить приведенную (текущую) стоимость платежа, который будет сделан через какой-то
период времени. В данном примере через пять лет.

Пример 3.
Фраза: приведенная стоимость 1 доллара к уплате в конце каждого года в течение пяти-

летнего периода равняется 3.99 доллара, означает, что сумма коэффициентов дисконтиро-
вания за пять лет равна 3.99. Сумма коэффициентов дисконтирования позволяет опреде-
лить приведенную (текущую) стоимость платежей, которые будут сделаны ежегодно в течении
какого-то периода времени. В данном примере в течении пяти лет.
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IAS 1 «Представление финансовой отчетности»

 

Полный комплект финансовой отчетности включает следующие компоненты:
отчет о финансовом положении;
отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе;
отчет о движении денежных средств;
отчет об изменении в собственном капитале;
примечания к финансовой отчетности.

Структура примечаний к финансовой отчетности:
заявление о соответствии МСФО;
краткое описание значительных аспектов применяемой учетной политики;
сопроводительная информация по статьям, представляемым в отчете о финансовом

положении, отчете о прибылях и убытках, а также отчетах об изменениях в собственном капи-
тале и о движении денежных средств, в том же порядке, в котором строятся соответствующие
отчеты и линейные статьи в этих отчетах;

прочие раскрытия информации, в том числе:
условные обязательства (IAS 37) и непризнанные договорные обязанности;
раскрытие нефинансовой информации, например, цели и политика управления рисками

в организации.

Критерии классификации активов как краткосрочных (оборотных):
1) предполагается, что актив будет реализован или потреблен при обычных условиях опе-

рационного цикла. Операционный цикл – это интервал времени между приобретением акти-
вов для переработки и их конвертированием в денежные средства. Если обычный операцион-
ный цикл не может быть четко идентифицирован, предполагается, что он равен двенадцати
месяцам;

2) актив удерживается главным образом для целей продажи;
3) предполагается, что актив будет реализован в течение двенадцати месяцев после отчет-

ного периода; или
4) актив представляет собой денежные средства или эквивалент денежных средств.
Все прочие активы должны классифицироваться как внеоборотные.

Критерии классификации обязательств как краткосрочных:
1) предполагается, что обязательство будет погашено в течение обычного операционного

цикла;
2) обязательство предназначается, главным образом, для целей продажи;
3) срок его погашения наступает в течение двенадцати месяцев после отчетной даты;
4) организация не имеет безусловного права отложить погашение обязательства как

минимум на двенадцать месяцев после отчетного периода.
Все прочие обязательства должны классифицироваться как долгосрочные.
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IAS 8 «Учетная политика, изменения в

расчетных бухгалтерских оценках и ошибки»
 

Учетная политика – это конкретные принципы, основы, соглашения, правила и практика,
применяемые организацией для подготовки и представления финансовой отчетности.

При выборе положений учетной политики для конкретного объекта финансовой отчет-
ности применяется соответствующий Международный стандарт финансовой отчетности
(МСФО).

Организация обязана последовательно применять свою учетную политику при отраже-
нии аналогичных операций и категорий.

Учетная политика – это конкретные принципы, основы, соглашения, правила и практика,
применяемые организацией для подготовки и представления финансовой отчетности.

При выборе положений учетной политики для конкретного объекта финансовой отчет-
ности применяется соответствующий Международный стандарт финансовой отчетности
(МСФО).

Организация обязана последовательно применять свою учетную политику при отраже-
нии аналогичных операций и категорий.
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IAS 10 «События после конца отчетного периода»

 

Существенные события, происходящие после конца отчетного периода, но до даты утвер-
ждения отчетности к выпуску, можно разделить на два вида: корректирующие и некорректи-
рующие события.

Корректирующие события, которые подтверждают существовавшие на конец отчет-
ного периода условия. При возникновении данных событий требуется корректировка финан-
совой отчетности за отчетный период. Примеры корректирующих событий:

– вынесение после отчетной даты решения по судебному делу;
– получение информации после конца отчетного периода, свидетельствующей об обес-

ценении актива по состоянию на конец отчетного периода;
–  определение после конца отчетного периода стоимости активов, приобретенных до

конца отчетного периода, или поступлений от выбытия активов, проданных до конца отчет-
ного периода;

– определения после конца отчетного периода величины выплат по планам участия в
прибыли или премировании, если по состоянию на конец отчетного периода у организации
имелась юридическая или вмененная обязанность произвести такие выплаты в связи с собы-
тиями, произошедшими до конца отчетного периода;

– обнаружение фактов мошенничества или ошибок, подтверждающих, что финансовая
отчетность искажена.

Некорректирующие события, свидетельствующие о возникших после конца отчет-
ного периода условиях, делятся на два типа:

события, которые не должны раскрываться ни в финансовых отчетах, ни в приме-
чаниях финансовой отчетности за отчетный период, так как они относятся исключительно к
текущему периоду времени;

и
существенные события, которые подлежат раскрытию только в примечаниях к

финансовой отчетности за отчетный период, например:
– существенное объединение предприятий или выбытие крупной дочерней компании;
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– принятие плана, предусматривающего прекращение деятельности;
– крупные сделки, связанные с приобретением активов;
– уничтожение важных производственных мощностей организации в результате пожара,

произошедшего после конца отчетного периода;
– объявление о готовящейся реструктуризации;
– выпуск ценных бумаг организации;
– слишком значительное изменение стоимости активов или курсов иностранных валют;
– изменение налоговых ставок или налогового законодательства;
– принятие значительных договорных обязанностей или условных обязательств, напри-

мер, предоставление крупных гарантий
– начало крупного судебного разбирательства.
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IFRS 15 «Выручка по договорам с покупателями»

 

Договор – соглашение между двумя или несколькими сторонами, которое создает обес-
печенные правовой защитой права и обязательства.

Актив по договору – право организации на возмещение в обмен на товары или услуги,
которые организация передала покупателю, когда такое право зависит от чего-либо, отличного
от истечения определенного периода времени (например, выполнения организацией опреде-
ленных обязательств в будущем).

Обязательство по договору  – обязанность организации передать товары или услуги
покупателю, за которые организация получила возмещение (либо сумма возмещения за кото-
рые уже подлежит оплате) от покупателя.

Покупатель – сторона, заключившая договор с организацией на получение товаров или
услуг, являющихся результатом обычной деятельности организации, в обмен на возмещение.

Обязанность к исполнению – обещание в договоре с покупателем передать покупа-
телю:

– товар или услугу (или пакет товаров или услуг), которые являются отличимыми; либо
– ряд отличимых товаров или услуг, которые являются практически одинаковыми и пере-

даются покупателю по одинаковой схеме.
Выручка – доход, возникающий в ходе обычной деятельности организации.
Цена обособленной продажи (товара или услуги) – цена, по которой организация

продала бы покупателю обещанный товар или услугу в отдельности.
Цена операции (для договора с покупателем)  – сумма возмещения, право на которое

ожидает получить организация в обмен на передачу обещанных товаров или услуг покупателю,
исключая суммы, полученные от имени третьих сторон.

Организация должна признавать выручку, когда (или по мере того, как) органи-
зация выполняет обязанность к исполнению путем передачи обещанного товара или
услуги (т. е. актива) покупателю. Актив передается, когда (или по мере того, как) поку-
патель получает контроль над таким активом.

Выручку можно признавать в том случае, если на основании опыта, статистики компа-
ния может определить ту минимальную сумму, которая будет получена с высокой степенью
вероятности.

Признания выручки включает следующие этапы:
Шаг 1. Идентификация договора.
Договор должен быть в любой форме утвержден всеми сторонами.
В договоре должны быть определены права сторон в отношении передаваемых товаров,

работ, услуг и условия их оплаты.
Оплата должна являться вероятной. IFRS 15 требует принимать во внимание способ-

ность и намерение покупателя выплатить сумму возмещения при наступлении срока платежа.
При заключении договора компании необходимо анализировать платежеспособность покупа-
теля и его заинтересованность в результате работ.

Шаг 2. Идентификация обязанностей к исполнению .
Необходимо определить, что именно компания продает. Под обязательством, подлежа-

щим исполнению, в стандарте понимается определенное в контракте с клиентом обещание:
– передать клиенту четко отделимые товары, оказать четко отделимые услуги или предо-

ставить клиенту набор четко отделимых товаров и услуг;
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– передать клиенту серию отделимых однотипных товаров или оказать клиенту серию
однотипных услуг с одинаковым способом передачи таких товаров или предоставления таких
услуг клиенту (например, услуги по уборке помещений).

Именно продажа отличимого объекта будет являться единицей учета выручки.
Товар или услуга признаются отделимыми, если одновременно соблюдаются следующие

условия (п. 27 МСФО (IFRS) 15):
– клиент может получить выгоду от такого товара или такой услуги (как от товара или

услуги как таковых, так и пользуясь такими товарами или услугами вместе с другими ресур-
сами, находящимися в распоряжении клиента);

– обязательство продавца передать такие товары (оказать такие услуги) может быть иден-
тифицировано отдельно от других обещаний, содержащихся в контракте.

Шаг 3. Определение цены продажи товара (услуги)  принимая во внимание влияние
всех перечисленных ниже факторов:

– переменное возмещение;
–  ограничение оценок переменного возмещения (скидки, кредиты, возвраты товара,

бонусы);
– наличие значительного компонента финансирования в договоре;
– неденежное возмещение; и
– возмещение, подлежащее уплате покупателю;
Шаг 4: Распределение цены операции на каждую обязанность к исполнению

(или отличимые товары и услуги);
Цена продажи должна быть распределена на каждую обязанность к исполнению, то есть

на каждый отличимый продукт пропорционально цене обособленной продажи.
Цена обособленной продажи – это цена, по которой компания продала бы покупателю

обещанные товар или услугу в отдельности. Ее наилучшим подтверждением является наблю-
даемая цена отличимого товара или услуги, в том числе по прейскуранту.

Пример продажи комбинированных продуктов:
–  оказание услуг, товаров с одновременным предоставлением оборудования для их

использования;
– предоставление скидки на один товар в случае приобретения другого товара;
– продажа лицензионного соглашения на товар с одновременным предоставлением услуг

по его продвижению;
– продажа оборудования с дополнительными услугами по его постгарантийному обслу-

живанию.
Пример. Продажа мобильным оператором пакета "услуга + товар" (мобильная связь на

год и смартфон). Общая стоимость пакета равна 500 долл.
Стоимость смартфона в случае его отдельной покупки составляет 299 долл., а ежемесяч-

ная стоимость пакета услуг после первого года составляет 40 долл. в месяц.
Таким образом, при покупке пакета скидка составляет:
299 долл. + 40 долл. x 12 мес. – 500 долл. = 279 долл.
Необходимо распределить скидку в размере 279 долл. на оба компонента.
Отдельная цена смартфона составляет:
299 / 779 x 100% = 38% от общей стоимости.
Отдельная стоимость услуги мобильной связи на один год составляет:
(400 x 12 мес.) / 779 x 100% = 62% от общей стоимости.
Таким образом, компания должна единовременно признать выручку от продажи смарт-

фона в размере:
500 долл. x 38% = 190 долл.
и ежемесячно выручку от продажи услуг мобильной связи в размере:
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(500 – 190) : 12 мес. = 258 долл..
Шаг 5. Признание выручки при выполнении обязанностей по договору. Компа-

ния должна признать выручку, когда она выполнила свои обязательства по предоставлению
товаров или услуг (то есть активов) клиенту. При этом актив предоставлен, когда клиент полу-
чил над ним контроль. Контроль предполагает возможность управлять активом и использовать
практически все, связанные с ним выгоды.

Необходимо определить момент признания выручки: будет ли признаваться выручка
одномоментно или в течение определенного периода времени.

Отдельные моменты отражения выручки:
– продажа с правом на возврат: выручка не будет признаваться в отношении продукции,

которая, как ожидается, будет возвращена
– гарантии, которые покупатель может приобрести отдельно. Гарантия является отличи-

мой услугой, поскольку организация обещает предоставить услугу покупателю в дополнение к
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продукции, которая обладает функциональными характеристиками, описанными в договоре.
Организация должна учитывать обещанную гарантию в качестве обязанности к исполнению в
соответствии с пунктами и распределять часть цены операции на такую обязанность к испол-
нению

– покупатель не имеет права приобрести гарантию отдельно. Организация должна учи-
тывать гарантию в соответствии с IAS 37, за исключением случаев, когда организация в допол-
нение к тому, что обещанная гарантия является средством обеспечения того, что продукция
соответствует согласованным параметрам, предоставляет покупателю определенную услугу.

– договор обратной покупки – это договор, по которому организация продает актив и
при этом в рамках того же или другого договора дает обещание выкупить актив или полу-
чает опцион на его обратную покупку. Если договор обратной покупки является соглаше-
нием о финансировании, организация должна продолжить признание актива, также признать
финансовое обязательство в отношении возмещения, полученного от покупателя. Организа-
ция должна признать разницу между суммой полученного от покупателя возмещения и сум-
мой возмещения, подлежащего уплате покупателю, в качестве процентов и, если применимо,
в качестве затрат на обработку или хранение.

Шаги решений разных типов экзаменационных заданий .

Пример 1. Обратная покупка.
Шаг 1. Найти в условии задания признаки договора обратной покупки.
Шаг 2. Следует признать полученные денежные средства в качестве обязательства (в

зависимости от срока надо уточнить будет ли это долгосрочное или краткосрочное обязатель-
ство) в отчете о финансовом положении.

Шаг 3. В отчете о прибылях и убытках следует начислить финансовый расход за отчетный
период времени.

Шаг 4. На конец отчетного периода рассчитать стоимость обязательства в отчете о финан-
совом положении: первоначально признанное обязательство (шаг 2) + начисленные финансо-
вые расходы (шаг 3).

Шаг 5. Реклассифицировать долгосрочные обязательства в краткосрочные, если до срока
погашения остался год.

Пример 2. Идентификация обязанностей к исполнению, распределение цены
операции на каждую обязанность к исполнению (или отличимые товары и услуги).

Шаг 1. Выделить в задании отделимые товары и услуги.
Шаг 2. Найти в условии задания цену обособленной продажи товаров (услуг). Рассчитать

сумму отдельных справедливых стоимостей.
Шаг 3. Распределить величину экономии между двумя компонентами сделки пропорци-

онально их справедливым стоимостям, рассматриваемым по отдельности.
Шаг 4. Определить стоимость отделимых товаров и услуг с учетом экономии, вычислен-

ной в шаге 3.
Шаг 5. Признать выручку за товар сразу. Признать стоимость услуги как обязательство

перед клиентами (в зависимости от условия задачи: долгосрочное или краткосрочное обяза-
тельство)

Шаг 6. Выручку за услуги признаем постепенно на протяжении времени по мере оказания
услуг. Одновременно уменьшаем обязательство перед клиентами.

Шаг 7. Выделяет текущую часть долгосрочных обязательств.
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Пример 3. Тип заданий – определение цены продажи с учетом переменного воз-
мещения, например продажи товара.

Шаг 1. Исключаем сумму возможного возвраты товара из стоимости продажи товаров

Шаг 2. Отражаем всю стоимость продажи в составе дебиторской задолженности в отчете
о финансовом положении

Шаг 3. Отражаем выручку в отчете о прибылях и убытках без величины возможного
возврата товара

Шаг 4. Отражаем себестоимость реализованной продукции в отчете о прибылях и убыт-
ках, пропорционально признанной сумме выручки

Шаг 5. Отражаем обязательство по возврату товару в отчете о финансовом положении
по рыночной стоимости товара

Шаг 6. Отражаем право на возврат в составе оборотных активов по себестоимости товара
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IAS 12 «Налоги на прибыль»

 

Отложенные налоги – возникают при учете временных разниц между системой налого-
обложения и системой бухгалтерского учета

Временные разницы – это разницы между балансовой стоимостью актива или обязатель-
ства отчете в отчете о финансовом положении и налоговой стоимостью этого актива или обя-
зательства. Временные разницы могут быть либо:

а) налогооблагаемыми, которые являются временными разницами, приводящими к воз-
никновению налогооблагаемых сумм при определении налогооблагаемой прибыли (налого-
вого убытка) будущих периодов, когда балансовая стоимость актива или обязательства возме-
щается или погашается либо

б) вычитаемыми, т.е. временными разницами, результатом которых являются вычеты
при определении налогооблагаемой прибыли (убытка, учитываемого при налогообложении)
будущих периодов, когда балансовая стоимость соответствующего актива или обязательства
возмещается или погашается.

Расходы по налогу (доходы по налогу) – сумма текущих расходов по налогу (текущих
доходов по налогу) и отложенных расходов по налогу (отложенных доходов по налогу).

Налоговая стоимость актива или обязательства – сумма, в которой определяется указан-
ный актив или обязательство для целей налогообложения.

Налоговая стоимость актива представляет собой сумму, которая для целей налогообло-
жения будет подлежать вычету из любых налогооблагаемых экономических выгод, которые
будут поступать в организацию при возмещении балансовой стоимости данного актива. Если
указанные экономические выгоды не будут подлежать налогообложению, налоговая стоимость
соответствующего актива считается равной его балансовой стоимости.

Налоговая стоимость обязательства равна его балансовой стоимости, уменьшенной на те
суммы, которые в будущих периодах будут подлежать вычету в налоговых целях в отношении
данного обязательства. В случае доходов, полученных авансом, налоговая стоимость возник-
шего в результате обязательства равна его балансовой стоимости за вычетом любой суммы
соответствующего дохода, в которой он не будет облагаться налогом в будущих периода
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Отложенное налоговое обязательство подлежит признанию в отчете о финансовом поло-
жении применительно ко всем налогооблагаемым временным разницам.

Отложенный налоговый актив должен признаваться в отчете о финансовом положении
для всех вычитаемых временных разниц при наличии вероятности получения налогооблагае-
мой прибыли, против которой может быть использована вычитаемая временная разница.

Если налоговую стоимость актива или обязательства определить затруднительно, то для
расчета отложенных налогов рекомендуется использовать схему, представленную ниже.
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IAS 23 «Затраты по займам»

 

Затраты по займам, непосредственно относящиеся к приобретению, строительству или
производству квалифицируемого актива, должны капитализироваться путем включения в
себестоимость этого актива.

Организация обязана приступить к капитализации затрат по займам с начальной даты,
на которую организация впервые выполнила все нижеперечисленные условия:

– понесены расходы по данному активу;
– понесены затраты по займу и
– осуществлены действия, необходимые для подготовки актива к его использованию по

назначению или продажи.
Капитализацию затрат по займам приостанавливают в тех случаях, когда в течение про-

должительного времени работы, необходимые для подготовки актива к использованию по
назначению или продаже, прерываются.

Капитализация затрат по займам прекращается, когда работы по подготовке актива к
предполагаемому использованию или продажи практически завершены.

Займы для финансирования квалифицируемого актива могут принести краткосрочный
инвестиционных доход. Это возможно, если заемщик не сразу использует всю сумму заемных
средств. Любой инвестиционный доход, полученный на эти средства, вычитается из суммы
затрат по займам.

Затраты по займам, не связанные с квалифицируемыми активами, должны признаваться
в качестве расходов того периода, в котором они произведены.
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IAS 2 «Запасы»

 

Запасы – это активы:
– предназначенные для продажи в ходе нормальной деятельности;
– в процессе производства для такой продажи; или
– в форме сырья или материалов, предназначенных для использования в производствен-

ном процессе или при предоставлении услуг.
Запасы в отчете о финансовом положении должны оцениваться по наименьшей из двух

величин: себестоимости или возможной чистой стоимости реализации.
Возможная чистая стоимость реализации – это предполагаемая продажная цена при нор-

мальном ходе дел, за вычетом возможных затрат на выполнение работ и возможных затрат на
реализацию.

В фактическую себестоимость приобретенных запасов включают:
цену приобретения;
затраты по транспортировке и разгрузке;
налоги и импортные пошлины, за исключением случаев, когда они подлежат возмещению

государством.
В фактическую себестоимость произведенных запасов включают:
Прямые производственные затраты;
Косвенные производственные затраты (переменные и постоянные), состоящие из:
–  постоянных накладных производственных расходов, т.е. таких косвенных расходов,

которые остаются фактически неизменными при различных объемах производства; и
– переменных накладных производственных расходов, т.е. таких косвенных расходов,

которые изменяются в зависимости от объема производства.
В стоимость запасов нельзя включать следующие затраты:
– чрезмерный уровень производственных отходов, расходов на оплату труда и прочих

производственных затрат;
– затраты по хранению готовой продукции;
– общие административные расходы;
– расходы на продажу.



Н.  Котельникова.  «Экспресс-курс по МСФО для подготовки к экзамену ДипИФР»

26

 
Конец ознакомительного фрагмента.
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